
 

 

COMUNE DI CORROPOLI 
Provincia di Teramo 

 
 

 

REGISTRO GENERALE 

Numero Data 

920 09/11/2020 

…………………… 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA 
 
 

OGGETTO: 

SERVIZI DI INCARICO GEOLOGO PER I LAVORI DI RIGENERAZIONE E 

ADEGUAMENTO IMPIANTI SPORTIVI POLIFUNZIONALI VIA FOSCHI 

MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2, 

LETT. A), DEL D. L. N. 76/2020 - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE - 

CODICE CIG: ZBE2F1F653 

 



 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
VISTO  il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo n.

 
 267 

del 18 agosto 2000; 
VISTA  la Deliberazione della Giunta Comunale n

o 
20 del 23.02.2001, con la quale è stato approvato il 

Regolamento di organizzazione degli Uffici Comunali; 
VISTO  il Piano esecutivo di gestione; 
VISTO  il Regolamento di Contabilità; 
 

Premesso che 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 08/07/2020 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il periodo 2020/2022 e relativi allegati, tra cui il Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020/2022; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 08/07/2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune di Corropoli  per l’anno 2020 ed il Bilancio per il Triennio 2020/2022; 

 con provvedimento della Giunta Comunale n. 54 del 22/07/2020 è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 2020; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

Visti i seguenti atti 

 determinazione area tecnica n. 650 del 14/12/2018 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di rigenerazione e 

adeguamento impianti sportivi polifunzionali via Foschi; 

 determinazione area tecnica n. 652 del 15/12/2018 con cui è stato approvato il progetto definitivo-

esecutivo nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 relativo ai lavori di rigenerazione e 

adeguamento impianti sportivi polifunzionali via Foschi; 

 Preso atto che, ha assunto il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Angelantonio 

Cretone, nominato ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il quale ha dichiarato, ai sensi dell’art. 6 bis della 

Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il presente appalto; 

Posto che, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione di cui all’art. 30 del 

D.Lgs. n. 50/2016, in data 02/11/2020 prot. n. 11915 è stato contattato il Dott. Geol. DI CARLANTONIO 

Luca iscritto all’Ordine dei Geologi di Teramo con il n. 602, con studio professionale in Nereto traversa Viale 

Roma, snc -   P.IVA 01979950670,  in possesso dei requisiti idonei per lo svolgimento dell’incarico di che 

trattasi; 

Considerato che il Dott. Geol. DI CARLANTONIO Luca, si è reso disponibile ad eseguire l’incarico al costo 

di € 1.000,00, Iva e oneri previdenziali esclusi che risulta congruo rispetto alle necessità e gli obiettivi di 

codesta amministrazione, alle caratteristiche dei servizi in oggetto; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione è immediatamente efficacia ed esecutiva ai sensi 



 

 

dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e diverrà immediatamente efficace non appena saranno conclusi 

i controlli sulla ditta aggiudicataria; 

Dato atto che, in forza dell’art. 1, comma 4 del D.L. n. 76/2020, codesta stazione appaltante ha ritenuto di 

non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art. 93 del D.Lgs. n. 50/2016; 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare i servizi in oggetto al Dott. Geol. DI CARLANTONIO Luca, con 

studio professionale in Nereto traversa Viale Roma, snc -   P.IVA 01979950670,  per l’importo complessivo 

pari ad € 1.000,00 oltre iva e cap e di procedure alla stipula del contratto; 

Ritenuto quindi di prenotare sul capitolo ….. del bilancio corrente; 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella Richiesta di preventivo, ed il contratto di 

affidamento sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 

mediante lettera commerciale; 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito i seguenti codice CIG ZBE2F1F653; 

Dato atto che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che 

per gli operatori economici l’esonero dal versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara 

avviate dal 19 maggio 2020 fino al 31 dicembre 2020; 

Dato atto che secondo l’art. 8, comma 1, lett. a), del D.L. n. 76/2020 “per le procedure disciplinate dal 

medesimo decreto legislativo avviate a decorrere dalla data di entrata in vigore del presente e fino alla data 

del 31 luglio 2021: a) è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e 

forniture, l’esecuzione del contratto in via d’urgenza” ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, 

fermo restando quanto previsto dall’art. 80 del medesimo D.Lgs.; 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, i cui pareri favorevoli 

sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.lgs. n. 50/2016; 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modif. in Legge n. 55/2019; 

 il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. decreto Rilancio); 

 il D.L. n. 76/2020 (cd Decreto Semplificazioni); 

 la Legge n. 241/1990; 

 il D.L. n. 78/2009, conv. della Legge n. 102/2009; 

 la Legge n. 136/2010; 

 il D. Lgs. n. 118/2011; 

 le Linee guida Anac n. 1; 

DETERMINA 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 

1) di affidare, per i motivi indicati in premessa, i servizi di sicurezza sia in fase di progettazione che in fase 

di esecuzione dei lavori di rigenerazione e adeguamento impianti sportivi polifunzionali via Foschi  

al Dott. Geol. DI CARLANTONIO Luca iscritto all’Ordine dei Geologi di Teramo con il n. 602, con studio 

professionale in Nereto traversa Viale Roma, snc -   P.IVA 01979950670, al costo di € 1.000,00 oltre iva 



 

 

e cap.,   mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020  in ragione 

del criterio del prezzo più basso ai sensi del comma 4 dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016. 

2) di perfezionare l’impegno e liquidare la spesa complessiva di € 1.244,40 IVA e CAP compresi, al 

capitolo 2800/07 del bilancio corrente; 

3)  di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000; 

4) che per i servizi di cui in oggetto, il codice CIG è ZBE2F1F653 e che l’art. 65 del DL n. 34/2020 (cd. 

Decreto Rilancio) ha disposto sia per le stazioni appaltanti che per gli operatori economici l’esonero dal 

versamento dei contributi di gara all’ANAC per le procedure di gara avviate dal 19 maggio 2020 fino al 

31 dicembre 2020. 

5) che il pagamento avverrà,  su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000. 

6) di prendere atto che il presente provvedimento è direttamente efficace ed esecutivo ai sensi dell’art. 32, 

comma 7, del D.Lgs. 50/2016 (oppure) diverrà efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei 

requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo D.Lgs. 

7) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016. 

8) che il RUP è individuato nella persona di geom. Angelantonio Cretone, e che lo stesso dichiara, ai sensi 

dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di 

conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente appalto ed il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento; 

9) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo pretorio online, 

sul profilo internet del Comune di Corropoli, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli 

artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e del D. Lgs. n. 50/2016. 

10) di precisare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorso al TAR ABRUZZO nei termini e 

modalità previste dall’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 

 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 CRETONE ANGELANTONIO / ArubaPEC 

S.p.A. 
 Atto firmato Digitalmente 

 


